**L**e terū lex illā rōnabilis censenda est. que religioni cōuenit. que discipline congruit. et que saluti p̄ficit. quēadmodū trahitur ex dictis Isid. Sed lex talis de non comedēdo carnes est hīmōi. put experientia longa/doctrīx est. Etenī sub hac lege et fīm eam/religiosi viri et disciplinati et de salutē sua solliciti. vicerūt vsc̄ ad senectam bonam et plenā diuersi in columnes in aīa et corpore/pl̄q̄ in locis alijs plurimis vbi cōceditur esus carniū ad saturitatē. Deniq̄ constat eos imitatores esse antiquos propheticarum et heremitarū helye et helizei ac Joh. bap. alioz quoq̄ sanctoz patruz p̄ egyptū olim degētiū. Inter quos (put re) fert Hiero. in ep̄la vna ad Eustochiū) nō solū carnes sed et coctū aliquid comedisse/lutaria erat.

**P**ro cōclusionis hui⁹ corroboratione faciunt ei omnia que scripsērunt de sobrietate et abstinentia doctores catholici. que plurima sunt valde. nec egent hic inseri. Legat̄ Hieron. in li. contra Joannianū. vbi et vetustissimis gentiliū hystorij⁹/sobrietatē stabilit. Videat̄ idez in vitas p̄m. Et Lassianus in suis collationib⁹ et institut⁹. Et p̄spicuū erit qualit̄ sanctorū patrū imo virginū et mulierū abstinentia fuit et in sanitate et infirmitate constanter mirabilis. Habemus de venerabili paula cui in ultima qua obiit egritudine sibi p̄suaderi non potuit ut vino modico viere. Proinde discretiores ciboz reuelat Bernard⁹ in omelia. xx. sup cant. Et multa in hunc modū reliqua sunt a sanctis et celeberrime disputata.

**D**eniq̄ veritas hui⁹ cōclusionis et deductione sequentium velut enubiū obiectarū depulsione magis elucescer.

**I**n sc̄a cōclusione vnu supponit. qd abilis sit casus in quo frat̄ carthusien. etiā p̄fessus obliget vesci carnis et aliis sibi ministrare teneat. Supadditur ad hoc qd istud nō obuiat rōnabilitati legis ante dicte. Probat̄ suppositū in casu necessitatis extreme qm̄ abilis est casus

infirmitatis/vbi medicoz exptoz iudicium/et sc̄ia fratris infirmatis/et alioz sibi ministrantiū dictabūt qd ip̄e egrot̄ absq̄ dubio moriet̄ si non adiuuet p̄ esum carniū. et edendo carnes cōualefcat.

**N**ec satis esse videt ad negandū possibilitatem necessitatis hui⁹ extreme illud qd scripsit quidā medicoz/mḡ Arnold⁹ de villa noua/p dissolutione dubietatis p̄posūt. Aut enī qd in egritudine qualibet curabili/humidū radicale sufficiēter restaurari potest per vitella ouoz absq̄ esu carniū requisito. Hec euasio non vñq̄quaq̄ sufficit. nec difficultatis radicez euellit. Stabit itaq̄ qd languēs de quo est sermo/omnē abominabitur vtilem cibum p̄ter carnes. aut ius earū. et p̄serrim vitella ouoz fastidiet. ita ut comedere illa salubriter aut absq̄ vomitu nō valeat.

**S**ed tamē ne cōtrouersia aut calūnie materia in longi⁹ procedat da bo casuz possiblē/vbi aliquis carthusie. etiā sanit̄/moriet̄ absq̄ remedio/nisi carnisbus vñ p̄sentiat. vñputa si deductus sit in manus tyrannoz. vbi vel et neq̄cia vel aliūde/nihil p̄mitte sibi offerri ad vescendum p̄ter carnes. Querendū est ergo in h̄ vel cōsimili casu necessitatis. an huiusmodi carth. tenebit carnes comedere. et si sic. habetur intentū.

**S**i diceret aliquis qd potius eligere habebit mori fame. dicere eundē oportebit et cōnti in seipm manus iniçiet et erit sumet occisor. Juxta illud vulgatū ambrosij Pasce fame morientē si non pauciſt/occidiſt. nec ad se min⁹ qd ad alios precepit̄ hoc extēndit. Preterea cōsuetudo aut cōstitutio generalis ecclesie d̄ non comedēdo carnes in die veneris/non obligaret ad sui obseruationē in casibus priorib⁹ extreme necessitatis: imo nec excusat̄ aliquē ab homicidio. qui cū poss̄ saluare vitam p̄ esum carniū se vel alium mori spontanee p̄mitteret abstinen̄do. Secludendo tamē temp̄ casum grandis scandali in fide. de quo dicet̄ postea. Porro de votis idem est argumentū.

**E**st autē fundamentū radicale p̄tacte rationis in hoc. qm̄ a lege diuina/ nulla lex aut obligatio pure humana. potest absoluere aut exciperre vel instituere qd non obseruet̄. Sed hec est lex diuina. Non occides. A qua lege/ non legitur per aliquid aliud diuinū ius facta exceptio ista. ut pro obseruatione cōstitutionis aut obligationis pure humane

BB

# Tractatus

supuenientis/ea transgredi liceret. et se mo-  
ri finere fas est. Unde reclusus aliquis/ q  
vouit non egredi/ videns aliquem in extre-  
ma necessitate famis aut piculi mortis/ si  
non exeat et succurrat cum possit/ pro occi-  
sore criminabitur. quanto magis si libimet in  
articulo mortis vel talis necessitatis sub-  
uenire contiperit. **P**roinde confirmatio  
eorum que dicta sunt sumis ex hoc quod nulla  
constitutio/ praeterea caritatē potest robur obti-  
nere. quoniam lex pro caritate semper feret dum bene  
fertur. quod est precepti finis et plenitudo legis  
est apostoli. Est autem contra caritatē cum in  
deteriorē vergit exū/ se vel alium dimis-  
tere mori modis tactis/ quando et cōcessio  
ne diuina licitus ad vitā patet exū. De  
nigrae preceptū inferioris seu constitutio/ piudi-  
care posset precepto superioris. dei videlicet  
iubentis. ne quis se perimat. quod est falsum  
sit non videt nemo. **D**ibijciet forte aliq[ue]  
**D**e machabeis qui prīus elegerunt hori-  
dam mortem perpeti/ q[uod] carnibus suillis ve-  
sci. Similiter de quibusdā alijs in veteri  
testamento et nouo. qui vel ad exemplum  
virtutis. vel ad evitandū dei iniuriā. vel p  
castitate seruanda. aut in vltionē inimico-  
rum vt samson. semetipos pimerūt. **S**ed  
ad multa istoꝝ responderet Aug[ustinus]. diffuse. i.  
de ciui. dei. **L**ui? finia finalis est. quod nisi ex  
reuelatione diuina/ aut et speciali instruc-  
tu dei/ dispensante habet enim deus potesta-  
tem vite et mortis non potest quisque manu  
licenter sibi injicere. quis de castitate ser-  
uanda specialior est difficultas. que range-  
tur inferius. De machabeis insuper alia est  
ratio. quoniam lex diuina ipsos tunc obligabat  
non comedere carnes porcinas. Ideo fa-  
tendū est/ quod citius morte quam esum talem de  
bebant eligere. Non enim transgredēda est  
lex dei/ pro corporalib[us] vite saluatione. **S**ecundū est nūc ubi non cōsurgit obligatio  
nisi ex cōstitutione pure humana. Intelli-  
gite vigilanter quod dico de cōstitutione pu-  
re humana. Sunt enim quotidie leges de  
malefactorib[us] occidēdis. sed non sunt solū  
humane. Imo fundamentū principale et  
auctoritatis robur sortiuntur la lege diuina  
iubente ut populus suus tollat malū de  
medio sui. et meb[us] si quod scandalisat abscondat.  
Holo rameū dicere. quod iudices possint  
pro quolibet peccato/ ad arbitriū suū lice-  
ter morte statuere. aut statuā infligere. sic

de furto mere simplici/ deducit quidaꝝ do-  
ctor. **C**eterū lex diuina habet. Non for-  
nicaberis. non pūrabis et similia precepta.  
Iudeo quātūcunq[ue] possit aliquis prolo-  
gare vitam suā per fornicationē aut p[er] p[ro]iu-  
rium/ nullus ad talia consentire deberet.  
**S**ed instabit aliquis rursus et dicet quod  
omnia vota et leges omnes de quib[us] loqui  
mūr/fundantur in lege diuina. in hac scilicet  
Redde altissimo vota tua. Et humane in-  
stitutiones in illa auctoritate platis data.  
Qui vos audit me audit te. Et iteꝝ. Que  
dicunt facite regem. R[esponde]t quod in talibus votis  
aut legib[us] positivis. Ista semper exceptio  
subintelligit. nisi ubi contra dei superioris p[er]  
ceptum cuius finis est caritas/ militarent  
Inde emersit consiliū istud. In iurpi vo-  
to/muta decretū. Quid si aliquod votū fie-  
ret aut aliq[ue] lex iubere ab hominib[us] absq[ue]  
omni exceptione tali expressa vel implici-  
ta/irrationabilitate manifestam et non to-  
lerandā/lex et votum contineret. Quo pacto  
sic: quoniam eueniē possint casus/ qui legē  
dei in sui obseruacione violarent. put sup-  
ponit declaratiū esse satis. Et carboror illud  
quod in hac scđa cōclusionē supponi dice-  
batur/dabile esse se[ntentia] casum in quod frater car-  
thasieni. etiā professus/ obligare[nt] vesci car-  
nibus et alius sibi ministrare tene[rent]. Et iste  
casus est necessitatis extreme. seu per insi-  
mitatē. seu p[er] sp[iritu]is aut locis aut tyrannidis  
importunitatē contigerit. Ista in necessi-  
tas quo pacto posset forsitan non sp[iritu]e obliga-  
re ad vrendi carnibus p[er]serrim in casu gran-  
dis scandali. sequens cōclusio declarabit.  
**H**ūc accedam quod reliquū est in hac cō-  
clusionē argumentis stabilire. ut declare-  
mus ea que dicta sunt sup isto casu necessi-  
tatis extreme/ non obviare rationabilitati le-  
gis vel statuti carth. de non comedēdo car-  
nes. **P**ro quo rememorādū est/ quod ad h[abitu]m  
nullū votū exp̄ssum habuit. sed est dūtaxat quod  
dam ordinatio sive institutio positiva. ne  
hoc quisque eorum p[er]sumat attētare. quod si fece-  
rit/ subiacebit discipline ordinis. et certas  
penas illic exp̄ssas sustinebit. Et ita fuisse  
olim institutū apud quosdā alios ordines.  
vt apud fratres p[re]dicatores sub pena car-  
ceris referēte quodā accepi. **E**ddē vñ  
circa quod p[er]sene difficultas veritatis. et quod p[er]  
cipue causat apud nonnullos scrupulum.  
Fateor itaq[ue] p[er] nullū casus in ordinatione  
predicta excipitur. neq[ue] casus ifirmatus: